O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo e supressão de serviços, e a prorrogação do prazo
de vigência, conforme subcláusulas abaixo: 

Subcláusula Primeira – O acréscimo de que trata a presente cláusula corresponde ao percentual
aproximado de 0,70% do valor inicial atualizado do contrato, perfazendo o valor de R$ 84.659,88 (oitenta e
quatro mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e  oitenta e oito centavos), consoante disposto no § 1º do
art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

Subcláusula Segunda – A supressão de que trata a presente cláusula corresponde ao percentual

aproximado de 2,14% do valor inicial do contrato, perfazendo o valor de R$ 258.717,24 (duzentos e
cinquenta e oito mil, setecentos e dezessete reais e vinte e quatro centavos), consoante disposto no § 1º do
art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993. 

 
Subcláusula Terceira – Com o acréscimo e a supressão, o item 3.1 da Cláusula Terceira – PREÇO do

contrato original passa a ter a seguinte redação:
 
                                          3.1 O preço mensal da contratação é de R$ 1.000.902,70 (um milhão, novecentos e dois reais e

setenta centavos), perfazendo o valor total de R$ 12.010.832,35 (doze milhões, dez mil, oitocentos e trinta e dois reais e trinta e
cinco centavos).

 
GRUPO ITEM DESCRIÇÃO PREÇO MENSAL PREÇO ANUAL

1

1
Prestação de Serviços de Limpeza, Asseio,
Conservação – Produtividade e Postos de Trabalho

879.924,47 10.559.093,64

2
Limpeza de imóvel funcional quando desocupado -

[...]

Subcláusula Quarta – O prazo de vigência fica prorrogado até 06 de abril de 2024, com respaldo no
art. 57, inciso II, da Lei 8.666, de 1993, ou até a conclusão do processo para a nova contratação, o que
ocorrer primeiro.

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos necessários ao atendimento das despesas, no valor de R$ 2.001.805,39 (dois milhões, um mil,
oitocentos e cinco reais e trinta e nove centavos), correrão à conta do PTRES: 168492; ND: 339039 e
Notas de Empenho: 2023NE1795 e 2023NE1796, de 27 de dezembro de 2023.

 

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original, bem como dos Termos Aditivos nos